
Arbetsplatser  organiserar
diktaturer – Elizabeth Anderson
Lagar för arbetsplatser tillåter dem att organisera sig både som demokratier
och  som diktaturer,  enligt  Elizabeth  Anderson,  professor  vid  University  of
Michigan.  I  sin  forskning  definierar  hon  diktatur  som  ett  styre  där  de
underordnade  inte  har  rätt  att  avsätta  ledningen,  samt  rösta  fram  eller
överklaga beslut.

“The dictator is  the chief  executive officer (CEO),  superiors are managers,
subordinates  are  workers.  The  oligarchy  that  appoints  the  CEO exists  for
publicly owned corporations: it is the board of directors. The punishment of
exile is being fired.” (Anderson, 2017, s 39)

Elizabeth Anderson
Det är inte bara företag som organiserar sig som diktaturer. Även arbetsplatser
i stat, kommun och folkrörelser kan organisera sig som diktaturer. Ifall det
tillsätts en ledning som inte formellt svarar gentemot sina underordnade blir
arbetsplatsen en diktatur, enligt Andersons definition. Detta gäller även om
organisationen på andra ställen är organiserad som demokrati.

Elizabeth  Anderson  använder  dessutom  begreppet  privata  regeringar  som
beteckning på ledning som inte behöver svara gentemot sina underordnade. En
ledning gör sig privat när de underordnade inte har med ledningens beslut att
göra.  “The state has established the constitution of  the government of  the
workplace: it is a form of private government.” (Anderson, 2017, s 54.)
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Demokrati eller diktatur på arbetsplatsen
Det  finns  givetvis  inget  tvång  att  organisera  en  arbetsplats  som diktatur.
Kooperativ  och  andra  organisationer  använder  ibland  olika  varianter  av
demokrati  med  formell,  jämlik  beslutsrätt.

Det är också vanligt att organisationer använder demokrati i vissa grupper och
diktatur i andra. Ibland kan arbetsgrupper högre upp i hierarkin organiseras
som  demokratier.  I  större  folkrörelser  kan  en  central  demokrati  ha  en
övergripande makt medan man på lägre nivå i organisationen organiserar sig
som diktatur med styrande chef.

Omvänd hierarki är också vanligt. I företag där ledningen är en diktatur över
företaget händer det att arbetsgrupper väljer att använda demokrati med jämlik
beslutsrätt.

Det är lätt att missförstå demokrati som att det skulle innebära total autonom
beslutsrätt  för  demokratin  angående  sitt  eget  område.  Ett  myller  av
demokratier  kan  begränsa  varandras  beslut  inom  olika  områden.
Begränsningen  kan  handla  om gemensamma beslut  mellan  demokratierna,
ansvarsfördelning eller om konflikter mellan beslut som krockar.

Det är inte ovanligt att anställda uppfattar sin arbetsplats som demokrati fast
den formellt är en diktatur. Det är möjligt att de som innehar en viss hierarkisk
position tilldelas stor frihet inom diktaturens ramar. Trivsel och frihet inom sitt
eget område kamouflerar gärna den formella organisatoriska diktaturen.
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